ТЮМЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ КУЛЬТУРЫ
«ЦЕНТР КУЛЬТУРЫ И ДОСУГА ВИКУЛОВСКОГО РАЙОНА»

ПРИКАЗ

11.08.2017 г.

                                 № 67
Об утверждении Положения о

проведении краеведческой квест - игры

"Путешествие в прошлое"

В рамках реализации плана культурно - досуговых мероприятий МАУК "ЦКД" на 2017 год, в целях развития новых форм интеллектуального содержательного досуга подростков и молодёжи, развития патриотических качеств личности и приобщения их к истории своей малой родины
 ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о проведении краеведческой квест - игры "Путешествие в прошлое" (далее по тексту - Положение) согласно приложению.

2. Заведующей досуговым отделом Викуловского районного Дома культуры (Шипачёвой А.А.):

· обеспечить информирование подростков и молодёжи о проведении  квест - игры и сбор заявок на участие;

· осуществить предварительный отбор участников в целях формирования команд;
· обеспечить организацию и проведение квест - игры согласно утвержденному Положению.

3. Бухгалтерии обеспечить финансирование квест - игры согласно смете.

4.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                        Е.П.Серебрякова

С приказом ознакомлены         _____________                       А.А.Шипачёва

                                                    _____________                       А.В.Идинова

Положение

о проведении краеведческой квест – игры

 «Путешествие в прошлое»

1. Общие положения

 1.1. Настоящее Положение регламентирует порядок и условия проведения квест - игры «Путешествие в прошлое» (далее – квест-игра).

1.2. Организаторы квест-игры – Викуловский районный Дом культуры совместно с Викуловским народным краеведческим музеем им.А.В.Давыдова (филиалы МАУК «Центр культуры и досуга Викуловского района»).

2. Цели и задачи квест – игры

· развитие новых форм интеллектуального содержательного досуга подростков и молодежи;

· создание условий для повышения их интеллектуального культурного уровня;

· развитие патриотических качеств личности и популяризация музея;

· знакомство подростков и молодежи с интересными историческими фактами и приобщение к истории своей малой родины;

· отработка навыков командного взаимодействия в условиях достижения общей цели.

3. Дата и время проведения квест - игры

 3.1. Дата проведения квест – игры -  15 сентября 2017 года, время проведения: с 16.00 до 18.00. часов. Регистрация участников квест – игры – в 15.30. часов в фойе Викуловского районного Дома культуры (1 этаж).

3.2. Место старта-финиша команд – участниц – площадь Викуловского районного Дома культуры.

4. Порядок проведения квест - игры

 4.1. Квест - игра начинается в месте «старта-финиша», расположенного на площади районного Дома культуры.

4.2. Команды – участницы получают одинаковые задания с вопросами и контрольные листы.

 4.3. Задача команды: расшифровать задание и найти место в с.Викулово (например, здание, памятник и т.д.), о котором идет речь; добраться до загаданного объекта и правильно выполнить задание, указанное в контрольном листе.

4.4. После нахождения всех объектов и выполнения заданий, команда прибывает на финиш и сдает контрольный лист организатору.

4.5. Команда самостоятельно определяет стратегию и тактику нахождения объектов, но выполнять задания должна по порядку.

 4.6. Правила начисления баллов: за каждое правильно выполненное задание – 2 балла; за лучшее время - 4 балла. Время фиксируется по последнему игроку команды, прибывшему в место старта - финиша.

4.7. Победителями становятся команды, набравшие наибольшее количество баллов.

4.8. Время выполнения всех заданий – 120 минут. В 18.00. часов заканчивается прием контрольных листов. За опоздание - снимаются баллы с команды (минус 2 балла).

5. Условия участия

5.1. Принять участие в квест - игре могут команды с равным количеством игроков. Количество участников команд определяется перед началом игры после регистрации всех участников.

5.2. Возраст участников команд - от 14 лет и старше.

5.3. Команда может считаться участником квест - игры только после получения подтверждения от Организаторов о включении команды в состав участников.

5.4. Замена участников в команде может быть произведена в любое время до начала игры и только после уведомления Организаторов о замене.

5.5. Организаторы оставляют за собой право не допустить к игре участников в случае отсутствия необходимых заявленных документов и разрешений.

5.6. Зарегистрированные команды получают от Организаторов по прибытии на место старта - финиша, инструкции по игре и задания.

5.7. Наличие всех членов команды на каждом этапе квест - игры обязательно.

5.8. Участие в квест - игре является добровольным. Участие бесплатное для всех.

 5.9. Участник квест – игры обязуется соблюдать правила дорожного движения, иные положения действующего законодательства. За совершенные правонарушения каждый участник несет ответственность в соответствии с действующим законодательством.

 5.10. Организаторы квест - игры оставляют за собой право принимать решения, связанные с организацией и проведением квест - игры, их решение является окончательным и обсуждению не подлежит.

6. Обеспечение квест - игры

6.1. При себе участникам необходимо иметь телефон с камерой, ручку или карандаш для выполнения заданий.

7. Подача заявок на участие

7.1. Для участия в квест - игре необходимо подать индивидуальную заявку-участника команды до 08 сентября 2017 года в досуговый отдел Викуловского районного Дома культуры (2 этаж, тел. 2-31-35)  по адресу: с.Викулово, ул. Кузнецова, 51.

В заявке указать ФИО участника, возраст, контактный телефон/адрес электронной почты.

7. Подведение итогов
 7.1. Подведение итогов квест - игры и награждение проводится по окончании игры в месте старта - финиша.

7.2. Участники команды – победительницы (занявшие 1 место) награждаются дипломами победителей и памятным призом. Команды - участники, занявшие 2 и 3 места, награждаются дипломами и поощрительными призами.

8. Контактная информация

 8.1. По вопросам организации квест – игры обращаться в Викуловский районный Дом культуры (с. Викулово, ул. Кузнецова, 51), телефон: 8 (34557) 2-31-35, моб. 8-982-775-41-63, к ответственному за  организацию квест - игры Шипачевой Анастасии Анатольевне, заведующей досуговым отделом Викуловского районного дома культуры (филиала МАУК «ЦКД»).

Приложение
 к Положению о проведении
краеведческой квест - игры
 "Путешествие в прошлое"

Заявка на участие

 в краеведческой квест - игре

«Путешествие в прошлое»

Ф.И.О. участника: ___________________________________________

Дата рождения:______________________________________________

Домашний адрес:_____________________________________________

Контактный телефон:_________________________________________

Электронная почта:____________________________________________

Дата заполнения заявки:______________

Личная подпись участника _____________

 Приложение

 к приказу МАУК "ЦКД"

 от  11.08.2017 № 67